

**PROIECT DE HOTĂRÂRE**  
**privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-**  
**economici, pentru obiectivul de investiții «Amenajare platformă de joacă la**  
**Grădinița Micul Prinț Rădăuți, județul Suceava»**

Consiliul Local al Municipiului Rădăuți,  
Având în vedere:

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al municipiului Rădăuți, Nistor Tatar, înregistrat cu nr. \_\_\_\_/\_\_.02.2021
- Raportul comun al Serviciului contabilitate. buget/ finanțe și al Direcției Tehnice din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr-ul \_\_\_\_/\_\_.02.2021;
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Rădăuți înregistrate cu nr-le \_\_\_\_\_ și \_\_\_\_\_;
- Art. 44, alin. (1) și art. 45, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;
- art. 5, alin. (1), lit. a), punctul iii), coroborate cu art. 9 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice. cu modificările și completările ulterioare;
- Documentatia tehnică cu principalii indicatori tehnico-economici, realizată de **S.C. Dia-Duo S.R.L., Rădăuți**;

În temeiul art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. a), lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

**H O T Ă R Ă Ș T E :**

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții «Amenajare platformă de joacă la Grădinița Micul Prinț Rădăuți, județul Suceava», conform **Anexei nr. 1** care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivul de investiții «Amenajare platformă de joacă la Grădinița Micul Prinț Rădăuți, județul Suceava» conform **Anexei nr. 2**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Primarul municipiului Rădăuți prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Inițiator,  
Primar,  
Bogdan-Andrei LOGHIN

Avizează pentru legalitate,  
Secretar general al municipiului,  
Marinică SOFRONI

OBIECTIV: "Amenajare platforma de joaca la Gradinita Micul Print Radauti"

BENEFICIAR: GPP Micul Print radauti

AMPLASAMENT: Mun. Radauti, str. Alexandru cel Bun, nr. 1, jud. Suceava

**DEVIZ GENERAL**

(HG 907 /29.11.2016)

Privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului "Amenajare platforma de joaca la Gradinita Micul Print Radauti"

Nr crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (incl TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
<b>CAPITOLUL 1</b>				
<b>Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului</b>				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea / protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 1</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>CAPITOLUL 2</b>				
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului</b>				
2.1	RETELE EXTERIOARE RACORD CANALIZARE	0.00	0.00	0.00
2.2	RETELE EXTERIOARE RACORD APA	0.00	0.00	0.00
2.3	RACORD GAZ METAN	0.00	0.00	0.00
2.4	RACORD ELECTRIC	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 2</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>CAPITOLUL 3</b>				
<b>Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>				
3.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
	3.1.1. Studii de teren	0.00	0.00	0.00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
	3.1.3. Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii -suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	300.00	0.00	300.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	3,500.00	665.00	4,165.00
	3.5.1. Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate / Documentatie de avizare a lucrarilor de interventii / Memoriu justificativ si Deviz general	0.00	0.00	0.00
	3.5.4. Documentatii tehnice necesare in vederea onterii avizelor / acordurilor / autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
	3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	500.00	95.00	595.00
	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie	3,000.00	570.00	3,570.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
	3.7.2. Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	1,500.00	285.00	1,785.00
	3.8.1. asistenta tehnica din partea proiectantului	500.00	95.00	595.00
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in Programul de control al lucrarilor den executie, avizat de ISC	0.00	0.00	0.00
	3.8.2. Dirigentie de santier	1,000.00	190.00	1,190.00
<b>TOTAL CAPITOL 3</b>		<b>5,300.00</b>	<b>950.00</b>	<b>6,250.00</b>
<b>CAPITOLUL 4</b>				
<b>Cheltuieli pentru investitia de baza</b>				
4.1	Constructii si instalatii			
	Obiectul 1:	44,000.00	8,360.00	52,360.00
	<b>TOTAL 4.1.</b>	<b>44,000.00</b>	<b>8,360.00</b>	<b>52,360.00</b>
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale			
	Obiectul 1:	0.00	0.00	0.00
	<b>TOTAL 4.2</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj			
	Obiectul 1:	0.00	0.00	0.00
	<b>TOTAL 4.3</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport			
	Obiectul 1:	0.00	0.00	0.00
	<b>TOTAL 4.4</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 4</b>		<b>44,000.00</b>	<b>8,360.00</b>	<b>52,360.00</b>
<b>CAPITOLUL 5</b>				
<b>Alte cheltuieli</b>				
5.1	Organizare de santier			
5.1.1.	Lucrari de constructii și instalații aferente organizării de șantier	0.00	0.00	0.00
5.1.2.	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului			
5.2.1.	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00		0.00
5.2.2.	Cota ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	264.00	0.00	264.00
5.2.3.	Cota ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	0.00	0.00	0.00
5.2.4.	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5.	Taxe și acorduri, avize conforme și autorizația de construire / desființare	0.00	0.00	0.00
5.3.	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4.	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 5</b>		<b>264.00</b>	<b>0.00</b>	<b>264.00</b>
<b>CAPITOLUL 6</b>				
<b>Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar</b>				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 6</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>49,564.00</b>	<b>9,310.00</b>	<b>58,874.00</b>
<b>Din care C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)</b>		<b>44,000.00</b>	<b>8,360.00</b>	<b>52,360.00</b>

Intocmit  
SC DIA-DUO SRL - Radauti

Beneficiar



*[Handwritten signature in blue ink]*

Obiectivul: AMENAJARE PLATFORMA GRADINITA MICUL PRINT RADAUTI  
 Obiectul: PLATFORMA JOACA COPII  
 Devizul: LUCRARI AMENAJARE

**Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari**

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSA01A 2	Sapatura manuala de pamant in spatii intinse la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc. in pamant imbib. cu apa arunc. in depoz. sau vehicul a	mc	22.5	45.522	1024.245
				Material:	0	0
				Manopera:	45.522	1024.245
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2	TRB01A 13	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc asezare desc asezare grupa 1-3 distanta 30m	tona	33	22.4067	739.421
				Material:	0	0
				Manopera:	22.4067	739.421
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
3	Ri67171 61E	Incarcarea manuala in auto	mc	22.5	25.29	569.025
				Material:	0	0
				Manopera:	25.29	569.025
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	TRA01A 05P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 5 km	tona	33	12.0003	396.008
				Material:	0	0
				Manopera:	0.0003	0.008
				Utilaj:	0	0
				Transport:	12	396
5	DE03A0 1+	Borduri Elis Pavaje pentru zone carosabile borduri tip B2	ml	50	76.2651	3813.255
				Material:	48.2	2410
				Manopera:	28.0651	1403.255
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
6	DD06A %	Strat de fundație din agregate în amestecuri optime, executat: cu așternere manuală;	mc	7.5	87.0698	653.023
				Material:	33.9645	254.734
				Manopera:	52.3503	392.627
				Utilaj:	0.755	5.662
				Transport:	0	0
7	TE06A1	Plasa de armatura sudata tip stnb d=4mm ochiurile 100x100 mm	mp	150	10.4457	1566.849
				Material:	7.183	1077.45
				Manopera:	3.2627	489.399
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8	CA01A1	Turnarea betonului simplu marca...1) în fundații continue, izolate și socluri cu volum până la 3 mc, inclusiv	mc	15	343.7339	5156.009
				Material:	257.312	3859.68
				Manopera:	80.4219	1206.329
				Utilaj:	6	90
				Transport:	0	0

9	TRA06A 05	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =5 km	tona		36	12.5	450
				Material:		0	0
				Manopera:		0	0
				Utilaj:		0	0
				Transport:		12.5	450
10	CG04A1 asim	Pardoseli din dale de cauciuc	mp		150	156.8595	23528.931
				Material:		136.7904	20518.566
				Manopera:		19.9791	2996.865
				Utilaj:		0.09	13.5
				Transport:		0	0

<b>Total ore manopera (ore)</b>	<b>348.8144</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>55.0837</b>

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
<b>Total Cheltuieli Directe</b>	<b>28120.429</b>	<b>8821.175</b>	<b>109.162</b>	<b>846</b>	<b>37896.767</b>

<b>Alte cheltuieli directe</b>						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	198.476	0	0	198.476

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
<b>Total Cheltuieli Directe</b>	<b>28120.429</b>	<b>9019.651</b>	<b>109.162</b>	<b>846</b>	<b>38095.243</b>
Cheltuieli	10,0000%				3809.524
Profit	5,0000%				2095.238

<b>Total General fara TVA</b>	<b>44000.006</b>
<b>TVA (19%)</b>	<b>8360.001</b>
<b>TOTAL GENERAL (Lei)</b>	<b>52360.007</b>

OFERTANT ,

SC DIA-DUO SRL



INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI LA OBIECTIVUL DE INVESTIȚII  
«Amenajare platformă de joacă la Grădinița Micul Prinț, Rădăuți, județul Suceava»

Se propune Amenajare platformă de joacă la Grădinița Micul Prinț, Rădăuți

LUCRĂRI PROPUSE:

- Sapaturi
- Transporturi
- Borduri Elis- pavaje pentru zone carosabile – 50m;
- Straturi fundație
- Turnări betoane
- Pardoseli din dale de cauciuc pentru protecție și circulație-150mp

Durata estimată a serviciilor de proiectare = 15 zile.


Durata estimată a executării lucrărilor construcțiilor = 30 zile de la momentul semnării contractului cu societatea câștigătoare.

Valoare totală proiectare, dirigintie de santier, avize, acorduri, comisioane ISC, cheltuieli diverse și neprevăzute (dacă este cazul) = 6.514 lei (TVA - inclus).

Valoarea lucrărilor de construcții-montaj = 52.360 lei (TVA - inclus).

**TOTAL VALOARE = 58.874 lei (TVA - inclus)**

Direcția Tehnică,  
Ing. Igo Koffler



### REFERAT DE APROBARE

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții " Amenajare platformă de joacă la Grădinița Micul Prinț Rădăuți, județul Suceava "**

Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1), coroborat cu art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, realizarea unui obiectiv de investiții a cărui finanțare se asigură integral sau parțial din bugetul local presupune în prealabil realizarea unei documentații tehnico-economice care se aprobă de autoritățile deliberative.

Aprobarea acestei documentații este necesară în prealabil, deoarece, prin aprobarea acesteia, se stabilesc principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții, pe baza necesității și oportunității realizării acestuia și care cuprinde soluțiile funcționale, tehnologice, constructive și economice ce urmează a fi supuse aprobării.

Realizarea acestui obiectiv de investiții este necesară întrucât Grădinița Micul Prinț nu dispune, în prezent, de un loc de joacă amenajat, fapt ce implică o grijă în plus pentru cadrele didactice care sunt nevoite să scoată copiii afară pentru activități didactice. De asemenea, trebuie specificat faptul că necesitatea unui astfel de loc de joacă în cazul Grădiniței Micul Prinț reiese și din faptul că, grădinița la care facem referire este amplasată în apropierea liniei de cale ferată, motiv pentru care copiii trebuie supravegheați cu mai multă atenție, iar un astfel de loc special amenajat ar veni în sprijinul activității cadrelor didactice.

Principalii indicatori tehnico-economici au fost stabiliți de **S.C. Dia-Duo S.R.L.** prin documentația realizată și sunt prezentați ca anexă la prezentul proiect de hotărâre.

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA este de 58.847 lei, din care valoarea C+M este de 52.360 lei TVA inclus.

Față de situația prezentată, supun spre aprobare proiectul de hotărâre în forma inițiată.

Primar,  
**Bogdan-Andrei LOGHIN**

